
証券コード：6402

第48期 　［2018年4月1日～2019年3月31日］



1

代表取締役社長

山本　 琴一
代表取締役専務

栁井　 仁司

 1 ごあいさつ
　　　　•
 2～3 財務ハイライト
　　　　•
 4 財務諸表
　　　　•
 5～6 事業概要
　　　　•
 7～8 製品トピックス
　　　　•
 9 トピックス
　　　　•
 10 会社情報

株主の皆様へ
　平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
　この度、第４8期決算のご報告として「ＢＵＳＩＮＥＳＳ ＲＥＰＯＲＴ へんしも」を
お届けいたします。

　当期における我が国経済は、年度終盤こそ、中国経済の先行きの不透明さから輸
出や生産の一部に弱さは見られたものの、総じて設備投資を中心に内需、外需ともに
バランスのとれた成長を遂げ、緩やかな回復が継続しました。
　かかる状況下、当社は活発な生産活動を維持いたしました。
　前期に実施されたシャーシの一斉モデルチェンジの影響から、期初受注残高は前
期を下回る水準でありましたが、首都圏を中心とする都市再開発事業向け需要に加
え、全国的なインフラ整備・長寿命化等に伴う幅広い需要は底堅く、通期では、前期を
上回る売上高・利益を計上いたしました。
　また、足元の受注環境も好調に推移しており、期末における受注残高は、前期末残
高を大きく上回っており、引き続き高水準で推移しております。
　利益面では、高圧洗浄車及び製鉄所構内や空港滑走路で使用する路面清掃車
等の特殊製品の売上高が前期に比べ好調であったことにより、経常利益と当期純利
益は前期に比べ、増益となりました。

　株主の皆様におかれましては、変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2019年６月

     
新たな事業基盤を構築し、働き甲斐の創出とＫ&Ｅブランドの創造を担うものづくりを行い、
選ばれ続ける企業として躍進してまいります。
⑴ スローガン　「挑戦」
⑵ 重点実施事項
　 ［ユーザー志向］       
　 ［効率化］       
　 ［トラブル撲滅］       
　 ［人材育成］       
　 ［新市場開拓］       

代表取締役の異動（2019年6月20日付）
《新任》　代表取締役社長　山本　琴一（前　代表取締役専務） 
《新任》　代表取締役専務　栁井　仁司（前　常務取締役）
《退任》　代表取締役社長　佃　　維男（相談役就任）   

営業の概況等

中期経営計画について 

代表取締役変更について

表題　へんしも（土佐弁）の解説

「へんしも」とは土佐弁で「早く」「急いで」の意。

スピーディーな情報開示の想いです。
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財務分析指標の推移
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2020年3月期業績予想

ROE（自己資本当期純利益率）

PBR（株価純資産倍率）

ROA（総資産経常利益率）

自己資本比率

PER（株価収益率）

配当性向

項　　目

対前期増減率

売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益 １株当たり当期純利益

5,300百万円

通期予想 10,600百万円
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財務ハイライト
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貸借対照表

（資産の部）

流動資産

固定資産

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

（負債の部）

流動負債

固定負債

負債合計

（純資産の部）

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　利益剰余金

　自己株式

評価・換算差額等

純資産合計

負債純資産合計

6,247,066 

3,215,089 

2,842,398 

20,168 

352,523 

9,462,155 

3,997,779 

218,380 

4,216,159 

5,246,564 

313,700 

356,021 

4,578,722 

△1,879 

△567 

5,245,996 

9,462,155 

当　期　末科　　目
（2019年3月31日） （2018年３月31日）

（単位：千円） 損益計算書

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税引前当期純利益

法人税等

当期純利益

前　　期
科　　目

（単位：千円）

自 2017年4月 1 日
至 2018年3月31日（　　　　　　　）

前　期　末 当　　期
自 2018年4月 1 日
至 2019年3月31日（　　　　　　　）

自 2017年4月 1 日
至 2018年3月31日（　　　　　　　）自 2018年4月 1 日

至 2019年3月31日（　　　　　　　）
営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

660,052 

△354,375 

△202,275 

103,401 

772,740 

876,142 

キャッシュ・フロー計算書 （単位：千円）

前　　期
科　　目

当　　期

財務諸表

（注）記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

10,611,973 

8,197,682 

2,414,290 

1,550,365 

863,925 

26,193 

18 

890,100 

9,339 

2,612 

896,827 

291,460 

605,367 

6,608,180 

2,449,468 

2,049,897 

30,242 

369,328 

9,057,648 

3,996,651 

208,463 

4,205,114 

4,846,874 

313,700 

356,021 

4,179,028 

△1,8７５ 

5,659 

4,852,534 

9,057,648 

568,698 

           △831,417 

           △207,851 

           △470,570 

1,243,310 

772,740 

10,360,876 

7,894,154 

2,466,722 

1,614,073 

852,648 

27,871 

71 

880,447 

46 

19,705 

860,788 

263,939 

596,848 

財務諸表



製品別売上高
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事業概要 事業概要

当社は環境整備機器の製造販売を行っています。
その中でも産業廃棄物処理関係が主体であり、各種製品の特徴及び売上推移は、次の通りです。

高性能の実現と誰にでも使用できる使い易さで市場に浸透しています。強力吸引作業車に次ぐ当社第２の主力製品
となっています。

〈用途〉
●下水道管の洗浄
●ビル配管系統のメンテナンス
●熱交換器の清掃

高圧洗浄車・ビルメンテナンス用清掃車 売上高 1,660百万円

粉粒体吸引・圧送車

部品販売 売上高 912百万円

売上高 171百万円

高圧洗浄車（JS－06SS2254K（S））

国内最大シェアを占め、産業廃棄物等の収集運搬に用いられるとともに、
様々な付加機能により用途を広げています。

〈用途〉
●廃棄物の収集運搬
●汚泥の高揚程回収
●汚泥の長距離吸引

強力吸引作業車・汚泥吸引作業車 売上高 7,075百万円

新製品等／その他 売上高 791百万円

強力吸引作業車（MP－03BVP）

超強力吸引作業車（SS－16BWP）

吸引機能と加圧圧送機能を組み合わせ、粉粒体の長距離・高所搬送を行います。

〈用途〉
●石灰・セメント・原料等
　粉粒体の回収・高所搬送

パワースライドノズル
（回転式ノズル）

中間ジョイント
（ホース接続ジョイント）

アタッチメント
（吸引アタッチメント）マイクロ波抽出装置

粉粒体吸引圧送車（SQ－16BVYT）

新製品や主要区分に属さない製品及び修理が含まれています。

当社製品に関連する部品の売上げです。

売上高合計

10,611
百万円

66.7％

15. 6％7.5
％
8.6 ％

663

773

7,217
6,795 7,075

2019年

791
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製品トピックス

多機能側溝清掃車 （CS－13BVJPP）

清掃作業イメージ図

　本製品は、吸引、洗浄、散水の機能を1台に集約した車輌です。
　冬場には路面凍結防止剤（溶液）を貯留し排出することも可能です。
　主に高速道路等において側溝（集水桝）及び排水管等の清掃作業を行います。
　集水桝清掃作業時は、レシーバータンク上部の吸引管支持ブームを旋回、伸縮させて蓄積した汚泥等を吸引、
回収します。

吸引管支持ブーム

多機能側溝清掃車
ブーム

集水桝集水桝

吸引作業車

側溝 側溝

高圧洗浄車
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製品トピックス

寒冷地仕様　後方リール型高圧洗浄車（JS－06SS2254K（S））

　本製品は、寒さの厳しい地域でも安心して洗浄作業ができる凍結対策をした車輌です。各部をフルカバーで覆い、
カバー内部には燃焼ヒータ・保温材を取付けました。
　機械室カバー内には不凍液タンクを搭載し、簡単なバルブ操作で各ラインに不凍液を循環することが可能です。
　循環状況は後部に取り付けた透視グラスより確認が可能です。       

透視グラス

車輌後面（シャッター閉） 車輌後面（シャッター開）
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トピックス

工場等用地を取得　　
　当社の生産拠点は、高知市布師田地区と
高知県南国市明見地区（テクノ高知工業団
地）に分散しております。今後の事業拡大の
一環と同時に生産拠点集約化による生産効
率向上と南海トラフ地震対策として、高知
中央産業団地（高知市一宮）に工場等用地
（B・C区画／計約1万坪）を2018年11月に
取得いたしました。
　新工場は2020年秋頃に稼動予定です。

テクノ高知工業団地全景（明見地区）

高知中央産業団地（募集時）

滝本ベース本社工場（布師田地区）

C区画

B区画

A区画

ぬの し だ

いっく

みょうけん

1

2 3 4

舟戸

J R土讃線
とさで

ん交通
JR 布師田

高知大学

高知東高校

JA高知病院

岡豊高校

高知自動車道

高知 IC

JR
土佐一宮

国分川

JR薊野

北浦 領石通 一条橋 明見橋

小篭通
篠原

東
工
業
前

55

32

195

44

249

44

大津中学校374

本 社 周 辺 地 図 　 　 　 　 　 　 　

1

2

3

JR 土佐大津

252

4

高知
ぢばさん
センター

384
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会社情報

設立年月日 1971年9月1日
資 本 金 313,700,000円
従業員数  211名
事業内容  強力吸引作業車、高圧洗浄車等
 環境整備機器の製造販売

会社が発行する株式の総数 17,576,000株
発行済株式の総数 5,558,755株
 （自己株式5,245株を除く）

株主数 1,590名

株 式 会 社 扇 港 鋼 業 所 661,400株 11.90％
山 本 琴 一 465,400株 8.37％ 
兼松エンジニアリング従業員持株会 424,200株 7.63％
山 口 隆 士 318,432株 5.73％
山 本 吾 一 262,860株 4.73％
三 谷 惠 美 子  212,680株 3.83％
栁 川 裕 司 197,860株 3.56％
株 式 会 社 四 国 銀 行 152,100株 2.74％
坂 本 洋 介 133,848株 2.41％
日本トラスティ・サービス信託銀行
株 式 会 社（ 信 託 口 ） 112,100株 2.02％

会社の概要 株式の状況

代表取締役社長 山本　琴一
代表取締役専務 栁井　仁司
取 締 役 北村　和則
社 外 取 締 役　西岡　啓二郎
社 外 取 締 役　長山　育男
常 勤 監 査 役  中野　守康
社 外 監 査 役  平井　雄一
社 外 監 査 役  筒井　康賢

役員

事業所
株式分布状況

大株主

■所有者別状況

株主名 持株数 持株比率

■所有数別状況

自己株式（0.09％）
5,245株

金融機関（7.75％）
431,400株

証券会社（0.41％）
22,559株

その他国内法人（15.30％）
851,300株

外国法人等（1.43％）
79,631株

個人・その他（75.02％）
4,173,865株

1,000単元以上
（44.79％）
2,492,160株

5,000単元以上
（11.89％）
661,400株

100単元以上
（16.61％）
924,100株

1単元以上（2.76％）
153,717株

5単元以上（1.53％）
85,300株

10単元以上（10.06％）
559,684株

50単元以上（5.95％）
330,716株

500単元以上（6.30％）
350,520株

1単元未満（0.02％）
1,158株

自己株式（0.09％）
5,245株

（2019年3月31日現在）

（2019年6月20日現在）

（2019年3月31日現在）

（2019年3月31日現在）

（2019年3月31日現在）

（注）持株比率は、自己株式（5,245株）を控除して計算しております。

　

本　　　　社 〒781-5101  高知市布師田3981-7
 TEL（088）845-5511　FAX（088）845-5211
明 見 工 場 〒783-0007  高知県南国市明見913-11
 TEL（088）864-1506　FAX（088）864-1167
技術センター 〒783-0007  高知県南国市明見898-20
 TEL（088）864-1771　FAX（088）864-2032
e セ ン タ ー  〒783-0007  高知県南国市明見898-26
 TEL（088）864-5412　FAX（088）864-5411

東 日 本 支 社
東東京支店/ 〒103-0015  東京都中央区日本橋箱崎町20-1
西東京支店 アンソレイエ・オオタ6F
 TEL（03）3667-7330　FAX（03）3667-7333
東北・北海道支店 〒982-0012  仙台市太白区長町南4-12-27　NS泉崎2F
 TEL（022）248-2991　FAX（022）248-2995
札幌営業所 〒004-0041  札幌市厚別区大谷地東1-3-23　山勇ビル5F
 TEL（011）893-0861　FAX（011）893-0860
名古屋支店 〒462-0013  名古屋市北区東味鋺1-702
 TEL（052）902-5538　FAX（052）902-5525

西 日 本 支 社
大 阪 支 店 〒566-0064  大阪府摂津市鳥飼中2-2-43
 TEL（072）653-1136　FAX（072）653-1350
中四国支店 〒739-0026  広島県東広島市三永2-8-16　太田ビル1F
 TEL（082）426-2131　FAX（082）426-2133
四国営業所 〒781-5101  高知市布師田3981-7
　（本社内） TEL（088）845-5511　FAX（088）845-8844
福 岡 支 店 〒810-0001  福岡市中央区天神3-10-1　天神源氏ビル6F
 TEL（092）761-7761　FAX（092）761-7760



KANEMATSU ENGINEERING CO.,LTD.
本社  〒781-5101　高知市布師田3981番地7
TEL.（088）845-5511  FAX.（088）845-5211

http://www.kanematsu-eng.jp/

株主メモ

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月開催

基 準 日 定時株主総会　毎年3月31日　
 期末配当　　　毎年3月31日（中間配当を行う場合は毎年9月30日）
 その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関
 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号　三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人事務取扱場所
 大阪市中央区北浜四丁目5番33号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（郵便物送付先） 〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（電話照会先） 　 0120-782-031

（インターネットホームページURL）
 https://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

公 告 方 法 電子公告（当社ホームページ URL http://www.kanematsu-eng.jp/）
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に
掲載して行います。

上場証券取引所 東京証券取引所市場第二部

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。
　証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の
三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会および住所変更等の
お届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

このビジネスレポートは、環境に配慮し、
再生紙と植物油インキを使用しております。

古紙配合率80％再生紙




